constantiae, et huc inclinabat animus. Deinde succedebat alia cogitatio, quæ non indignum putabat Jobum, cui in re tam gravi fides haberetur; et ab hac aut pellebatur aut nutabat superior cogitatio. Cæterum quid in hoc cogitationum æstu statuerit, ipse sequenti versu edisserit:

3. DOCTRINAM QUA ME ARGUIS AUDIAM; ET SPIRITUS Vers. 3. INTELLIGENTIA MEÆ RESPONDEBIT MIHI; — in Hebræo est, *castigationem ignominiae meæ audio,* id est castigationem meam ignominiosam, sive ignominiæ plenam, et cum probro ac dedecore meo conjunctam: audiverat quippe probra (ut ipse quidem interpretabatur) quæ Jobus in socios ejus dixerat, quæ sibi attribuit propter societatem. *Et spiritus ab intelligentia mea respondebit mihi,* id est, mens, animus, cogitatio, intellectus subministrabit mihi abunde quod ad objecta respondeam. Post longam itaque dubitationem, et consultationem item longam secum aut etiam fortasse cum aliis ejusdem spiritus atque consiliis sociis, tandem statuit Sophar verborum seu vaticinii Jobi nullam habendam esse rationem, neque deserendam intelligentiam, quam domo secum attulerat, et adhuc animo retinebat; atque ideo affirmat auditum se quid Jobus aut dicat aut velit; dubiorum tamen solutionem et lucem sumendam esse non ab eo quod docuisset Jobus, sed ab eo quod sua sibi mens et intelligentia suggereret, quasi illud quidquid esset a meliori judicio foret, et a majori sapientia profectum. Quare disputationem orditur non ab ea doctrina quam proxime acceperat a Jobo, sed ab illa quam in Idumæorum scholis ante didicerat; et quam a majoribus haustam confirmarat dæmon, quia ea ad desperationem et blasphemiam facilius putabat adactum iri Jobum: ita Sanctius.

Sophar
tantum
sapit in
sensu
suo.Sophar
Jobi
verbis
commo-
tus vari-
fluctuat.

4 et 5. HOC SCIO A PRINCIPIO, EX QUO POSITUS EST Vers. 4 HOMO SUPER TERRAM, QUOD LAUS IMPIORUM BREVIS SIT, et 5.
ET GAUDIUM HYPOCRITÆ AD INSTAR PUNCTI. — Iterat hic Sophar communem sibi cum amicis sententiam; nempe impiorum in hac vita certissimam ruinam, neque illorum felicitatem et gaudium esse diurna. *Laudem* impiorum appellat statum florentem, honoribus et opibus ornatum, a quo laus mortalium multa petitur; *hypocritam* vero hominem vocat impium, qui impietatem celat, seseque apparentis Dei cultus imagine convestit, quod ad Jobum dirigi videtur, quasi pietatem ingeniose simulasset, Deusque animum impium acerbo supplicio prodidisset. Quod ad ipsam at-

Laus su-
mitur
prostatu
florenti.

Latitia
impio-
rum ru-
na.

Brevitas
humanæ
vita os-
tenditur
dum a-
nitur.

tinet sententiam, a qua Sophar suæ locutionis sumpsit initium, B. Gregorius notat illam quidem in se spectatam esse veram, sed minus bene B. Jobo applicari; eam Septuaginta sic vertunt, εὐφρόσυνὴ δὲ ἀσεβῶν πτώμα εἴξιτον· χαροῦν δὲ παρανόμων ἄπολεια, λᾱetitia autem impiorum ruina insignis; gaudium vero iniquorum est perditio; ubi lætitiam impiorum non solum in causalí sensu, sed etiam quodammodo in formalí aut certe identico, ut loquuntur philosophi, videntur ruinam ingentem appellare, et gaudium iniquorum perditionem, quasi non sit aliud lætari impios quam ruere, gaudere quam perdi. Ex quo loco D. Chrysostomus citatus in *Caten. Græc.* sic argumentatur: « Si, inquit, eorum lætitia ingens est ruina, et gaudium perditio; quid dicemus esse ipsum interitum? dic, amabo te, quid dolorem? quid animi ægritudinem? » Itaque *laus impiorum* significat lætitiam, exultationem, gloriationem, qua sibi in bonis suis complacent. Hæc sane brevis est, ut quæ nunquam nisi per momentum possidetur: non enim possidetur nisi tempore præsenti; tempus autem præsens unico duntaxat instanti subsistit. Unde pulchre S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. II: « Dicturus, inquit, brevitatem vitæ præsentis, cordis oculum ad exordium reduxit originis, ut ex anteactis colligat, quam nulla sunt quæ videntur aliqua esse dum sunt: si enim ab ipso humani generis exordio usque ad hoc tempus, in quo sumus, mentis oculos ducimus, omne quod finiri potuit quam breve fuerit videamus. Ponamus enim quemlibet hominem a primo die mundi conditum usque ad hodiernum diem vitam dueere; hodie tamen eamdem vitam, quam quasi longam ducere videbatur, finire: ecce finis adest, præterita jam nulla sunt, quia cuncta transierunt. Futurum in hoc mundo nihil est, quia nullum ad vitam vel brevissimum restat momentum. Ubi est ergo longum tempus, quod inter initium finemque deprehensum ita consumitur, ac si nec breve unquam fuisse? Impii itaque quia præsentem vitam diligunt, in ea procul dubio elati percipere laudem querunt, linguæ favoribus extolluntur, nec esse boni, sed dici appetunt: quam videlicet laudem longam esse existimant dum assequuntur; sed brevem intelligunt fuisse dum amittunt. In fine quippe eis ostenditur, quam nihil fuerit quod amaverunt. » Unde sequitur:

ET GAUDIUM HYPOCRITÆ AD INSTAR PUNCTI,—quod non solum intelligendum de brevitate, sed etiam de continuatione laborum: nam sicut partes linæ copulantur puncto, et per illud continuantur, sic labores, et si gaudii punctum intercedit, per ipsum continuantur, ut punctum gaudii prope nil aliud sit quam accessio sive laborum advocatio. Vox hebræa hoc loco posita eadem est quæ apud Jeremiam cap. IV, 20, *repente*, et cap. XVIII, 9, *subito*, q. d. Gaudium mundi, quo hypocrita exsultat, subito extinguitur et evanescit,

quasi scintilla, quæ hoc ipso quo succensa splendorem emittit, extinguitur et absumitur. Quod et impii ipsi libere confitentur apud Sapientem Sap. v, 13: « Nos nati continuo desivimus esse: » continuo, nulla intercedente mora, ad instar puncti, quasi non majorem durationem contraxerit gaudium quam efformatio puncti in continuo. Punctum, ut aiunt mathematici, est indivisibile quid, cuius si aliquid adimere velis, totum adimes: tale igitur est gaudium peccatoris velut punctum, facilis enim negotio, si aliquid ex his in quibus fundatur ademeris, totum perdes, v. g. Gaudet superbus honore suo, si honoris punctum adimis, totum ejus honorem destrues. Quod facile in Aman principe videre licet, qui maximo honore in regis curia gaudebat, quem cum omnes adorarent, solus Mardochæus vir alienigena, imo et captivus, eum noluit adorare: quamobrem tanto dolore affectus fuit magnus ille princeps, ut dixerit *Esther.* v, 13: « Cum hæc omnia habeam, nihil me habere puto, quamdiu videro Mardochæum Judæum sedentem ante fores regias. » Ecce quomodo miser affligatur, quod non pro voto suo, idque a captivo, honoretur: quam parva injuria, imo nec revera injuria, sed injuriæ tantum imaginatio, tam eximiam gloriam et gaudium ex illa procedens interturbavit! Vere gaudium hypocritæ est ad instar puncti, quantumvis enim magnus fuerit honor mundi, in puncto tamen consistit, et in puncto vanescit. Similiter pulchritudo, quæ a feminis præcipue in magnis aestimatur, et gaudium in ea fundatum, in puncto consistit; tolle ex ultima parte nasi mulieris pulchrioris punctum peliculæ, et peribit ejus pulchritudo: gaudium enim hypocritæ ad instar puncti. Idem etiam dicendum est de principum favore, qui in puncto consistit: unicum verbum principis seu regis, quod minus favorable videatur, solet interdum occasio mortis esse his qui apud regem magis auctoritate pollebant, quia gaudium hypocritæ ad instar puncti.

Punctum nullam habet dimensio nem, ita nec gaudi um mundum. **Punctum nullam habet dimensio nem, ita nec gaudi um mundum.** Pulchre D. Bonaventura in *Soliloq.* cap. II, locum hunc illustrans ait: « Hypocrita est hic mundus, cuius gaudium est ad instar puncti; quod nec longum, nec latum, nec altum est, nec profundum: » non *longum*, quia fere nullam habet durationem, et vix esse incipit, cum jam desinit; non *latum*, quia non vere dilatat cor, sed multis amaritudinibus et perturbationibus est permixtum; non *altum*, quia non est de cœlestibus et divinis, sed de terrenis ac abjectis rebus; non *profundum*, quia nullas habet intus radices, sed totum fere est exteriorius. Unde celeriter evanescit, nam, ut ait D. Augustinus in *Joan.*, « lætitia sæculi vanitas est, quæ cum magno desiderio speratur ut veniat; et cum venerit, teneri non valet; et tandem *Prov.* XIV, 13 *extrema gaudii iuctus occupat*: quia *Job.* XXI, 13 *ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt*: » etenim sicut punctum duo puncti extremat, jungit tamen et copulat, sic gau- est ter-

minare dium et felicitas humana duo extrema jungit et adunat, vitæ scilicet ac mortis : solent enim felicitates profanæ vitam terminare et morti initium præbere. Quod magis explicant Septuaginta dum legunt, *lætitia impiorum ruina ingens; gaudium autem iniquorum perditio* : præceps enim ruit in mortem ac perditionem, qui se voluptatibus terræ tradit, quod etiam videtur dixisse Salomon cum ait Prov. XIV, 13 : « Ritus dolore miscebatur, et extrema gaudii luctus occupat. » Vide igitur quomodo gaudium hypocritæ extrema inter se conjungat, sicut punctum copulare solet extrema lineæ. Finitur enim gaudium, ut inde luctus inceptus deducatur ; neque vero exspectatur, ut gaudium finem tandem habeat, aut ad extremum perveniat : quin imo medium gaudium luctus occupat et intercipit. Etenim si consulatur textus hebræus, sic verti poterit, *in risu dolebit cor*, ut sit sensus, dum quis adhuc ridet et lætatur, mox dolet, gemit et tristatur. Certe si gaudia nostra tristitiis comparantur, non aliter quam guttula vini in magnum aquæ dolium injecta calamitatibus pœnisque merguntur.

Vita hæc nostra referta est molestiis et miseriis. Scite Seneca lib. De Cons. ad Polyb. cap. xxiii, miserias vitæ humanae considerans temperate iudicat esse lugendum, ne forte nobis lacrymæ ad omnia quæ occurrunt flenda deficiant : « Lacrymis nostris, inquit, ni ratio finem fecerit, fortuna non faciet. Omnes agendum mortales circumspice. Larga ubique flendi et assidua materia: alium ad quotidianum opus laboriosa egestas vocat; alium ambitio nunquam quieta sollicitat; alius divitias, quas optaverat, metuit, et voto laborat suo; alium sollicitudo, alium labor torquet; alium semper vestibulum obsidens turba: hic habere se dolet liberos, hic perdidisse. Lacrymæ nobis deerunt antequam causæ dolendi. Non vides qualcm nobis vitam rerum natura promiserit, quæ primum nascentium hominum fletum esse voluit? Hoc principio edimur; huic omnium sequentium annorum ordo consentit. Sic vitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis quod saepè faciendum est : et respicientes quantum a tergo rerum tristium immineat, si non finire lacrymas, at certe reservare debemus. Nulli parcendum est rei magis quam huic, cuius tam frequens usus est. » Sic ille; omnia igitur doloribus et angoriibus plena sunt: divitias nondum habitis dolor debetur, quia absentes sunt; habitis, quoniam non sine molesta cura servantur; amissis, quoniam quæ diligebamus non sine dolore deseruntur. Honores et dignitates tristitiis et afflictionibus mersa sunt: si præsentia, quia nimiis occupationibus miseram animam obruunt; si absentia, quia mentem superbia distentam, et ejus quod cupiebat vacuam, sine ulla miseratione disrumpunt. Quid de voluptatibus dicam, quæ dum non præsto sunt, desiderio; et dum præsto sunt, fastidio et morsibus conscientiae discruciant? Vere igitur tot molestiarum comparatione laus, id est exultatio

et lætitia, impiorum brevis, et gaudium momentaneum vocatur, cum tota vita hominis angorum, mœrorum et inquietudinum plena sit, et vix omnis ejus voluptas unius momenti videatur, si cum assidua afflictione conferatur.

6 et 7. Si ASCENDERIT USQUE AD COELUM SUPERBIA Vers. 6
EJUS, ET CAPUT EJUS NUBES TETIGERIT : QUASI STERQUI-

et 7.

LINIUM IN FINE PERDETUR : ET QUI EUM VIDERANT DI-

Inpius in altum elatus ad infimum deprimetur.

CENT : UBI EST? — Profecto, inquit, tametsi pompa impii ad cœlum usque extollatur, et ita erectus incedat, ut nubes capite attingere videatur, tan-

dem ad sterquilinii sordes abjicietur, neque illum quisquam in priori gloria aut in hominum cœtu deprehendet. Eumdem omnino sensum Poeta regius his verbis expressit Psalm. xxxvi, 20: « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficit: » cum quo necendum illud ejusdem Psalmi ibid. vers. 35: « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani: et transivi, et ecce non erat: et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. » Ita David momentaneam felicitatem eleganter describit, quasi non longius duret quam transitus ille hominis, qui apparentem gloriam conspicatus paulo ulterius processit; conversusque statim, ut splendorem illum cerneret, nihil prorsus invenit in quod intuitum figeret: Non inveni, inquit, illum in illo statu ac loco, in quo paulo ante ipsum florentem videram: nam paulo post jam nusquam apparuit, ejusque locus mihi contemplanti nusquam occurrit, ut qui dejectus fuerit de illa sua prosperitate. Cæterum superbiam pro gloria atque splendore sumi res est nota; quemadmodum etiam id quod magnum est proverbiali figura dici ad cœlum usque ascendere, seu cœlum contingere, non solum apud sacros, sed etiam apud profanos scriptores. Quæ hyperbole poetis maxime usitata est, apud quos pasim reperias similes loquendi formas :

Caput inter nubila condit.

Seneca in Thyest. act. v :

Æqualis astris gradior, et cunctos super Altum superbo vertice attingens polam.

Horatius lib. I Carm. od. 1 :

Quod si me lyricis vatibus inseris,
Sublimi feriam sidera vertice.

Hic autem est mos Dei, quo quis se altius extulerit, profundius illum demergere, quia superbiam exsecratur; unde Isaías ait cap. xxiii, 9: « Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret omnem superbiam gloriæ, et in ignominiam deducet omnes inclytos terræ. » Nos quidem nihil nobis arduum putamus, et cœlum ipsum stultitia petimus; sed ridet conatus, qui omni celsitudine nostra celsior est, Altissimus. Pro superbia ejus Septuaginta legunt, ἀντοῦ τὰ δῶρα, dona ejus; et pro caput ejus habent ἡ θυσία ἀντοῦ, sacrificium ip-

Superbia pro gloria et splendore sumitur.

Deus superbos dejicit.

sius, id est, si ita ejus dona excrevisse videantur, ut ad cœlum usque ascendant, et munera ac sacrificia ejus ita appareant exterius Deo grata, ut nubes penetrare putentur; hæc eadem quæ eum elevant postea depriment, et in sterquilinium deficiunt, ut omnes qui eum prius viderant, stupeant casum ejus dicentes: Ubi est ille qui tam ex-celsus apparebat, ut cœlum contingere videretur?

Hypocrita qui sanctorum meritis vi-detur cœlo coæquari, in fine quasi sterquiliniū perdetur. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XV Moral. cap. III: « Superbia, inquit, hypocritæ usque ad cœlum ascendere dicuntur, quando ejus elatio cœlestem vitam agere videtur: cuius etiam caput quasi nubes tangit, quando principalis pars, videlicet intellectus illius, sanctorum præcedentium coæquari meritis creditur; sed quasi sterquilinium in fine perdetur, quia in morte sua cum ad tormenta ducitur, stercoribus vitiorum plenus a malignis spiritibus conculcatur: » sic ille. Hypocrita nimirum sæpenumero in hac vita judicatur ab hominibus habere jejunium Pauli, vigilias Petri, eleemosynas Abrahæ, etc., sed in fine, inquit, « quasi sterquilinium perdetur, » id est, erit exsecrabilis tanquam sterquilinium fœtendum, immundum et abominabile; et qui eum in mundo viderant dicent: « Ubi est? » per contemptum scilicet et admirationem; sicut D. Chrysostomus serm. *Contra Jud. et Gent. de nuptiis*, expedit illud quod Deus dixit Gen. III, 9: *Adam ubi es?* quasi voluerit Deus mentem ejus convertere ad miseriam conspiciendam, ad quam devenerat, et in quam ex ingenti felicitate fuerat dejectus: ita sancti in extremo judicio ad hypocritam dicent: *Ubi es?* in quam miseriam es deductus? qui jejunabas, orabas, eleemosynas faciebas: *ubi es?* Per hæc opera ecce quo nos sumus perducti, et tu per eadem *ubi es?* *ubi est jejunium?* *ubi abstinentia?* *ubi eleemosynæ?* etc.

Hypocrita similis est sterquilinio. Cæterum hic notanda est optima sterquilinii cum hypocrita comparatio: ut enim sæpe sterquilinum nive cooperitur, sic hypocrita justitiae candore contegitur, sed adveniente sole liquata nive sterquilinum jam fœtens aperitur; et adveniente sole justitiae hypocrisis ipsa detegitur.

Vers. 8 et 9. **VELUT SOMNIUM AVOLANS NON INVENIETUR: TRANSIET SICUT VISIO NOCTURNA. OCULUS, QUI EUM VIDERAT, NON VIDEBIT: NEQUE ULTRA INTUEBITUR EUM LOCUS SUUS.** — Amplificatio est sententiae præcedentis, qua etiam David usus est in hæc verba

Prosperitas presentis vita somnio comparatur. Psalm. LXXII, 20: « Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. » Utique est appositissima similitudo ad rerum temporalium inanitatem declarandam: somnium enim celerrime evanescit, est que inane, quanquam videatur delectare dormientem, ut apud Lucianum Mycillus cum expurgiceretur sensit omnem felicitatem, quam somno conceperat, evanuisse; et sicut apud Isaiam cap. XXIX, 8, « somniatus esuriens et comedit: cum autem fuerit expergefactus vacua est anima ejus: et sicut somniat sitiens et babit, et post-

quam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit: » ita quoque de divitibus in alio Psalmo David ait Psalm. LXXV, 6: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis: » nam præsens eorum vita quædam dormitio est, quia licet vigilant corpore, anima tamen ipsorum dormit. Quo exemplo ostendit, quod sicut pauperes quandoque somniant se multis habere divitias, sed cum evigilant vacuos et egenos se reperiunt: sic etiam illi qui in præsenti vita dormientes se divites putant, cum per mortem evigilaverint, tum nihil se habuisse compriunt. Recte igitur dicuntur divitiæ post somnum avolare, quia non nisi per somnum possidentur. Pulchre de illis D. Ambrosius lib. *De Nab.* cap. VI: « Hic, inquit, acquiruntur; hic relinquuntur. Somnium igitur loquimur, non patrimonium. » Et D. Chrysostomus hom. 32 in *Joan.* cap. IV: « Quid autem omnino sunt divitiæ? umbra iners, fumus qui cito evanescit, flos foeni, vel etiam viliores. »

Eamdem rerum præsentium inanitatem repræsentat altera imaginis vel nocturnæ visionis similitudo, ut quæ visa celeriter evolet ab oculis, et in nihilum tendat. Simili sensu in alio Psalmo David ait Psalm. XXXVIII, 7: « Verumtamen in imagine pertransit homo: » ita vocat imaginariam vitæ pompam et speciem inanissimam auri, argenti, voluptatum et volaticæ gloriæ, quæ veluti visio nocturna et somnium surgentium evanescent. Multus est cum divinis aliis viris et propheticis Psalmista in hac veritate inculcanda, qui cum multa et illustria in eamdem rem dixisset, et paucis vellet omnia complecti, non potuit exaggravare magnificentius et sublimius quam cum dixit Psalm. XXXVIII, 6: « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. » Neminem excipit: « Omnis homo, inquit, vivens; » dum vivit, vigeat, floret, vel, ut est proprie in Hebræo, *נִצָּהָן* *nitsah*, hoc est, dum *stat*, dum firmiter consistit, qui nixus adamantino fundamento videatur, potens et gloriosus, nihil est aliud quam universa vanitas, sive vanitas universitatis: quidquid enim in illo est, robur, sanitas, pulchritudo, opes, dignitas, potentia, totum fragile et momentaneum est: fatuos ignes imitatur aeris ardore expressos in tenui materia; subito lucent, subito emoriuntur.

Porro ille dicendi modus: « Neque ultra intuebitur eum locus suus, » similis est isti cap. VII, 10: « Nec cognoscet eum amplius locus ejus, » quia scilicet non redibit in eum, et si rediret, non cognoscet, non intuebitur ipsum locus suus, ut pote ab alio occupatus; vel per hypallagen, q. d. Non intuebitur aut cognoscet ipse locum suum, quia non revertetur; et quamvis reverteretur, immutatum reperiret. Simili sensu in Psalmis dicitur Psalm. XXXVI, 11: « Quæres locum ejus, et non invenies: » item Psalm. CII, 16: « Spiritus pertransibit in illo, et non subsistet, et non cognoscet amplius locum suum; » ad quæ loca vide quid a nobis in *Expos. Patr. Græc. in Psalm. annotatum* sit.

Homo in
imagine
unbrati-
li per-
transit.

Vers. 10. **10. FILII EJUS ATTERENTUR EGESTATE, ET MANUS ILLIUS REDDENT EI DOLOREM SUUM.** — In Hebræo est, *filii ejus placabunt tenues; quos scilicet eorum pater bonis omnibus spoliaverat, et pauperes effecerat, quod fiet, cum vel ipsi ad pauperiem redacti fuerint, vel cum a judicibus ad restitendum raptae damnati fuerint, vel certe hoc sponte fecerint judicium timentes.* « *Et manus ejus reddent robur suum,* » hoc est opes vi raptas, quas manibus suis diripuerant : has *robur* vocat, quia in opibus robur ac potentia hominis sacerularis consistit. Septuaginta versum hunc transtulerunt, τοὺς διὸν ἀντοῦ δλέσαισαν θήτονες, αἱ δὲ χεῖρες ἀντοῦ πυρσόνται σανθόδνας, *filios ejus disperdant minores, et ipsæ manus ejus succendant dolores:* ipse enim, inquit scholiastes, per suas sibi actiones succedit ignem. S. Augustinus legit, *succendatur doloribus;* Aquila ἐπιστρέψουσι, *attrahent;* Symmachus ἐπίστασιν, *inferent.* Significat autem impium, cum e vivis excescerit, nullam ex filiorum felicitate et gloria consolationem accepturum ; siquidem illos perpetua insequetur egestas, et ipse operum expendet pœnas, ad quæ impias et sceleratas manus adjecerat, atque ita laboris sui fructu privabitur : ideo enim parentes plerumque congerendis student pecuniis, ut auctos relinquant filios suos opibus, in quorum ipsi splendore splendeant, et in vita amplissimis ornata et illustrata luminibus, ipsi quoque vita functi naturali gloriosi quodammodo perpetuo vivant. Sed impii atque hypocritæ non assequuntur quod optabant, quia filios, quorum ipsi serviebant abundantia et gloriæ, arctabit et opprimet egestas ; et qui magnam putabantur habituri familiam et splendidam domum, illi domo pulsi alienis impendiis aedificata precario vivent, quos ad alienam misericordiam adigit extrema necessitas. Hoc idem impiis non tam precatur quam prædictit David Psalm. cxviii, 10 : « Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis ; » est autem filiorum inopia sive dolor maximo parentibus dolori, in quorum corpore non minus acerbe cruciantur quam in suo. Scitu dignum est quod de Polycarpo quodam Siculo refertur, cum magnis cruciatibus adiageretur ad crimen quoddam, de quo accusabatur, confitendum, semper immobilem et inexorabilem negasse ; sed cum judex novum tormenti genus machinatus præciperet, ut tamdiu torqueretur ejus filius quounque pater confiteretur, statim patrem, simul ac filius tormentum subiret, totum crimen detexisse : et interrogatum, cur inter filii cruciatus aperuisset quod inter proprios celasset, respondisse, quia ægrius sui filii tormenta quam sua propria sustinebat ; cum parentis animus magis esset in filio, quem amabat, quam in proprio corpore quod animabat. Graviter igitur afficiuntur hypocritæ cum eorum filii male tractabuntur et inopia consumentur.

Hypocrita opera. **ET MANUS ILLIUS REDDENT EI DOLOREM SUUM,** — id est, ulciscentur illum mores sui, quia talia pa-

tientur damna, qualia aliis inflxit. Pulchre S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. v : « Quid per manus, inquit, nisi opera designantur ? Manus itaque illius ei dolorem reddent, quia damnationem justam ex iniqua recipiet operatione. Bene autem non *dabunt*, sed *reddent*, dicitur, quia perversæ ejus actiones æternum ei supplicium quasi quodam debitum solvent : » sic ille. Similiter Nictas : Manus, inquit, actiones significant : sunt enim illæ instrumenta agendi. Sicut igitur justo manus suæ reddent gaudium, delectationem et gloriam, illudque adimpletum erit *Isai.* III, 10 : « Dicite justo quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet : » ita manus hypocritæ « reddent dolorem suum, » id est, quem ipsem manibus suis procuravit, et debitum fecit ; unde sequitur *ibid.* vers. 11 : « Væ impio in malum : retributio enim manuum ejus fiet ei. » Quod si quæras, quæ illius manus ? quæ opera ? nonne jejunia, orationes, eleemosynæ ? nonne hujusmodi manus reddent justis ineffabile præmium ? ita quidem. Sed isti fuerunt veri herodii et accipitres, qui per pennas talium operum in sublime evolarunt, omnia quæ egerunt in Dei gloriam referentes ; ille tamen fuit struthio sublimibus quidem pennis ornatus, sed per quas non terrena transcendit, qui omnia quæ agebat propter terram gloriam operabatur.

11. OSSA EJUS IMPLEBUNTUR VITIIS ADOLESCENTIAE Vers. 11.
EJUS, ET CUM EO IN PULVERE DORMIENT, — id est, vitiis, quibus puer assuevit, vacabit per totam vitam usque ad senium et usque ad mortem. Cur, quæso, non dicit *caro*, sed *ossa ejus ?* quia nimirum sicut quæ ossibus insident cum ipsis durescant ac durant, ita plane vitia juventutis quotidie duriora existunt, adeoque inolescunt, ut etiam in senectute solidentur ; et quod deterius est, non imminuta, sed plerumque multiplicata. Nam, ut pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XV *Moral.* cap. v : « Duræ, inquit, in eo pravitatum consuetudines a vitio sumptæ sunt pessimæ inchoationis ; unde scriptum est in Proverbii cap. xxii, 6 : *Adolescens iuxta viam suam etiam cum seuerit non recedet ab ea.* Quæ nimirum ossa cum eo in pulvere dormient, quia eo usque in illo iniquæ consuetudines perdurant, quo hunc ad mortis pulverem pertrahant, » etc. : ita S. Gregorius. Cui non dissimilia habet Clemens Alexandrinus lib. II *Pædag.* cap. x : « Sæpenumero, inquit, viri in malis vitæ institutis educati evaserunt mulieribus magis effeminati, » q. d. Illi ipsi qui homines nascuntur sæpenumero ob malam educationem non crescunt in viros, sed senescunt in feminas, natura per malam educationem degenerante. Atque utinam juventutis vitia in senectute sisterent ; sed proh dolor ! cum peccatore « in pulvere dormient, » hoc est, in sepulcro reponentur : nam cum cætera omnia (ut bene ad hunc locum Titelmannus advertit) post mortem relinquuntur, sola opera ab incunabulo usque ad sepulcrum mor-

sua sup-
plicium
reddent.

Juventu-
tis vitia
in senec-
tute soli-
dantur.

Mala
educatio
viros effe-
minat.

tuos consequuntur. Quem Deus olim non movit lapidem, ut ab animis Hebræorum superstitiones Ægyptiacas, quibus innutriti fuerant, aboleret? « et tamen, inquit D. Chrysostomus lib. III *Advers. vitæ monast.*, illi vitia non effugerunt; sed cum manna cœlesti cibo alerentur, cepas, allia et cætera Ægypti mala præferebant atque requirabant: adeo consuetudo valet, tantumque habet roboris. » Cum olim D. Gregorius Nazianzenus Athenis commoratus vidisset Julianum adhuc juvenem, sed libere et illiberaliter viventem; statim futura ejus scelera non quidem ex divina revelatione, sed ex mala ejus institutione prophetavit: nam orat. 2 *Contra Julian.* : « Me, inquit, morum ipsius inconstantia atque incredibilis quædam mentis emotio vatem efficiebat; » et paulo post commemorans juvenilia ejus vitia subdit: « Hæc ut conspexi, statim prolocutus sum: Quale malum Romanorum terra nutrit? » ac si ex mala juventutis educatione certissimum malæ senectutis vaticinium desumeretur: nam mores in pueritia nati plerumque ad senectutem propagantur. Quod D. Hieronymus in epist. 7 *ad Lætam* aptis similitudinibus illustrans pulchre expressit his verbis: « Difficulter eruditur quod rudes anni peribierunt. Lanarum conchylia quis in pristinum candorem revocat? Recens testa diu et saporem retinet, et odorem quo primum imbuta est. » Quæ verba plane collidunt et cum notissimo carmine Horatii epist. 1 *ad Loll.*:

Quo semel est imbula recens servabit odorem
Testa diu, etc.;

Et cum celebratissimis verbis Quintiliani lib. I *Instit.*: « Natura, inquit, tenacissimi sumus eorum quæ rudibus annis perceperimus, ut sapor, quo nova imbuas, durat; neclanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt; » ac denique cum illa sententia Philonis: *Quod omnis probus sit liber*: « Sicut vasa, inquit, odorem, quo primum fuerint imbuta, referunt, sic juvenum animi, quas primum formas imaginatione conceperint, nunquam aboleri sinunt. » Sed omnium gravissime Salomon a S. Gregorio supra citatus, cuius proverbium in publicas scholas videtur defluxisse, ut ex D. Hieronymo in epist. 7 *ad Lætam* et 12 *ad Gaud.* desumitur: in utraque enim ita habet: « Legi in scholis puer: Aegre reprehendas, quod sinis consuescere, » quasi proverbii veritati publica gymnasia adderent celebritatem. *Proverbii* quoque nomen jure meretur illa quæ vulgi jam sermone celebratur sententia:

Qualis vita, talis et mors: » vel, ut frequentius dici solet: « Sicut vixit, sic et moriuit: » rarus quippe invenitur in morte dissimilis sui, prout in vita fuit. Quales vivunt tales moriuntur fere omnes homines; et vitæ gressus mortis egressus similes pene infallibiliter futuros designant; unde David ait Psalm. lxxxix, 8: « Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in il-

luminatione vultus tui, » ubi noster et Septuaginta posuerunt *sæculum nostrum*, ponit D. Hieronymus in *Epist. ad Cypr.* *negligentias nostras*; et quinta Editio legit *adolescentiam nostram*. Et miratur S. Hieronymus quod pro erroribus adolescentiæ positum fuerit *sæculum* a Vulgato et Septuaginta. Cur igitur ubi legendum erat de erroribus adolescentiæ, maluit noster legere *sæculum nostrum*? equidem in adolescentia clare ostenditur totum *sæculum* hominis, totius vitæ nostræ monstratur curriculum: qualis enim fuerit quis in vita, qualis adoleverit, talis invenitur esse vel in ipsius vitæ consummatione. Quo spectans Hugo Cardinalis in *Judic.* cap. I: « Raro, inquit, videamus quempiam bene mori qui male vixerit. Num leonem vidisti aliquando ovina cauda prædictum? Fallitur adolescentis, qui ætatis suæ flore confusus effusam sequitur peccandi licentiam. » Plane nullum animal et in cauda et in capite non est sui simile; et pene nullus homo est qui non assimiletur sibi et in morte et in vita. Quod omnino hic insinuatur dum dicitur: « Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient. » Septuaginta brevius dixerunt, ὅτα ἀντοῦ ἐπλήθησαν νεφτυταις ἀντοῦ, ossa ejus impleta sunt juventute ejus, quasi nihil aliud appareat in homine jam moribundo, et in ossa pulveremque redigendo, quam id quod apparuit in eodem juvane et adolescente. Erit homo jam magis cader quam corpus, erit ossium congeriei proximus; et illa ipsa mortis moles ossea in affectibus et in cupiditatibus prorsus sibi similis erit prout erat in juventutis flore. Tota illa juventus effrenis occupabit ipsum exitum mortis.

12 et 13. CUM ENIM DULCE FUERIT IN ORE EJUS M- Vers. 12
LUM, ABSCONDET ILLUD SUB LINGUA SUA. PARCET ILLI, et 13.
ET NON DERELINQUET ILLUD: ET CELABIT IN GUTTURE
SUO. — In Hebræo est, si dulcescebat in ore ejus improbis dulcescere malum, abscondebat illud sub lingua sua, quod Septuaginta transferunt, ἐὰν γλυκανθῇ ἐν στόματι ἀντοῦ κακία, κρύψει ἀντὸν ὑπὸ τὴν γλῶσσαν ἀντοῦ, si dulcuerit in ore ejus malitia, abscondet eam sub lingua sua; pro malitia in editione Romana est malignitas: Cicero vitiositatem appellat quam Græci κακίαν vocant. Dicitur autem malitia dulcescere, quando nobis arridere et placere incipit, sumpta tralatione a cibis dulcibus, qui palato grati et accepti sunt: ideo additur in ore ejus, nam ibi cibum gustamus; malum autem proprie loquendo non dulcescit in ore. Eleganter vero addit: « Abscondet illud sub lingua sua, » id est occultabit ac teget illud simulando dissimulandoque, aut mentiendo, ut hypocritæ solent, qui volunt videri probi, cum sint improbi, q. d. Teget illud sermone facto et fraudis pleno occultoque: nam quod sub lingua est non ita conspicitur et appareat ut quod supra linguam; ideoque sub lingua dicuntur esse verba tecia et fraudulentia, quibus alios decipimus et fallimus. Vel abscondit illud sub lingua sua, nec dimittit statim in ventrem, ut diutius ejus suavi-

Baro be-
ne mori-
tur qui
male vi-
rit.

tate perfruatur : loquitur enim de peccatore delectante se in peccato ad modum hominis dulce quidpiam ore versantis, q. d. Sicut cum quis commedit dulciaria multum ac diu illa ore suo volvit ac revolvit retinetque, ut suavi illo sapore diutius perfruatur, sic impius peccandi illecebris inescatus in faucibus animæ tenacissime voluptatis malum recondit; nec illud statim deglutiet, nec vorabit, nec evomet, aut abjiciet, sed in ipso gutture velut in repositorio recondet, optans sibi collum gruis cum Philoxeno apud Aristotelem lib. III *Ethic.* cap. xi, et Agellium lib. XIX, cap. ii, collum cupiebat longissimum, ut lenta ciborum transmissione diutius gulæ avidissimæ indulgeret nepos prodigiosus.

Et in quanta suorum scelerum ignoratione versentur peccatores, ut detestanda mala tanquam desideranda bona complectantur : his enim omnibus significatur pertinax et indesinens studium malitiam animo fovendi et insatiabile cacoethes peccandi. Corrupta sine dubio natura in illicitas semper proclivis est voluptates, quarum amor nobiscum prodit et emergit in vita, vixque ullius hominis industria convelli potest : qua de re singulari copia judicioque eruditio in lib. *Ethic.* disputat Aristoles, aitque lib. II, cap. iii, omnibus hominibus ἐν νεαρίῳ, a teneris annis, a prima pueritia, innutritam esse voluptatem, et ἐγκέρωσμένον βίῳ, illitam vitae humanae, quæ illius affectionis velut colore tincta penitusque imbuta esse videatur. Et proinde rem esse maxime arduam atque operosam, tam insitam et inustam animis inclinationem exuere atque deponere : quo facit dictum Heracliti, qui difficilius esse aiebat repugnare voluptati quam iræ : idem ipse Lycei princeps lib. X *Ethic.* cap. i, cum ratas sententias pronuntiat : « Omnes, inquit, τὰ ιδέα προαιροῦνται, potissimum jucunda sequuntur, aspernanturque et fugiunt ea quæ molestiam adferunt. » Addit paulo post, ut plurimum omnes πέπει πρὸς ιδεῖν, propendere ad voluptatem illique servire. Vis autem hujus affectionis maxime in potentibus viris cernitur prisci ævi, qui propter abundantem fortunæ et dominatus sui amplitudinem cum haberent quidlibet in potestate, et prope lumen omne honestatis virtus et scelere inobscuravissent, ad querendam et fruendam voluptatem magno studio et ardore ferebantur. Hinc tributæ a multis laudes voluptati ut regiae nutrici vitæ et moderatrici actionum, quam non minus quam bonam deam tantum non aris et religionibus consecraverunt. Illi quidem litant epicurei, qui in ejus velut dominatu et possessione felicitatem collocarunt; et iisdem sacris initiatu Aristippus magnum ex ea Numen effecit.

Sed multo verius alii quoque inter gentiles saniiori mente prædicti penitus in seipsos introeunt, et quotidiana experientia docti, voluptatem infamissimam esse lenam putarunt, quæ plurimum et publicæ et privatæ rei incommodaret; hinc Archytas Tarentinus celebrem illam sententiam

protulit, quam inter alios M. Tullius in lib. *De Senect.* aurea sua lingua divine ornatam magno bono legentium commendavit; nullam esse capitaliorem pestem quam voluptatem corporis hominibus a natura datam, cuius voluptatis avidæ libidines temere et effrenate ad potiundum incitarentur. Quid vero academici in hoc genere monuerint prostat in clarissimorum virorum monumentis, quæ cum Cicero pervolutasset, Platonicum illum florem elegit, quo venustior ejus fieret oratio : « divine enim Plato escam malorum Voluptas esca ma- lorum.

Timæo, sed ego animadverte ab eodem in *Philebo* in eam rem poni multa et præclara : nam voluptatis illecebras ait esse γονίευμα, maleficæ artis præstigia, quibus animi fascinantur; et alio in loco docet eamdem nobis exhibere ιπποδίου μηρία, impedimenta, moras, difficultates infinitas, ne videbitur in præstantium facinorum cursum ingrediamur, quo nos virtus et Deus vocant.

Sed innumera prope sunt ejusmodi viri sapientis oracula, quæ prætermitto, unius Aristotelis satis esse ratus gravissimam auctoritatem, qui notat lib. II *Ethic.* cap. viii et ix, nos a natura factos ad voluptatem, et proinde, ut illius verbo utar, εὐκαταρρόζεις, pronos maxime ad intemperantiam esse; ad quam quisque suopte nutu et impulsu labatur. Quid igitur? quam viam ineundam censem, quidve moliendum, ne in perniciem ruamus? in omnibus ait maxime τὸ ήδον, id quod suave est fugienda voluptas corporis: cur?

ipsamque adeo voluptatem fugiendam. Longe ante de sapientibus Græciae unus Solon aureum illud dictum pronuntiaverat: Ήδονὴ φύγε, voluptatem fuge, addebatque rationem: « Ipsi enim λύπη τίκτει, aegritudinem et acerbum animi sensum progenerat: » eamdem ipsam ob causam Seneca Lucilium instruens *Epist.* 27, aiebat magno lui voluptates: « Dimitte, inquit, istas voluptates turbidas magno luendas: non venturæ tantum sed præteritæ nocent. » Hæc est totius philosophiæ vox, et istis monitis exedræ et auditoria personant, quæ divinius tamen excellentiusque a SS. Patribus dicuntur; huc spectat S. Gregorii Nysseni illustre pronuntiatum in serm. *De Resurrect.*: Πάσα ιδεῖν συνημένον ἔχει τὸ πόνον, omnis voluptas conjunctum habet dolorem atque molestiam, ubi mihi alludere videtur ad inventum platonicum, qui triangulum efficiebat ethicum, cuius basis animus foret, latera duo, hinc voluptas, inde dolor, quæ in puncto coniungerentur, sic ut cognata videantur, et ab uno in aliud transitus sit facillimus; sed molestia quidem et amari animi sensus, quem progignit voluptas, multum illius suavitatem exsuperat, ut Basilius Magnus docet in *Psalm.* XXXIII: « Oblectatio, inquit, voluptatis corporeæ πλεῖον τὸ οὖντα ἔχει τοῦ ιδέος, plus doloris habet quam jucunditatis. » Id quod sequenti versu clare significatur cum dicitur:

14. PANIS EJUS IN UTERO ILLIUS VERTETUR IN FEL. Vers. 14.

Impi
volupta-
tis dulce-
dine de-
liniti
peccatis
inhæ-
cent.

Omnes
natura
propensi-
sunt ad
volupta-
tem.

Sapien-
tores
etiam
gentiles
damna-
runt vo-
lupta-
tem.

Peccati delicia vertuntur in fel amarissimum. **ASPIDUM INTRINSECUS,** — id est deliciæ illæ peccati, quibus ut pane fruebatur, et ut cibo suavissimo delectabatur, vertentur ei in fel, venenum scilicet amarissimum, conscientiæ tormentum, intestinumque exitium, præsens et æternum : fel enim in areano sermone pœnarum acerbitatem significat, quibus impii et infandis sceleribus cooperti in ævum sempiternum cruciabuntur. Quemadmodum in vatum prædictionibus consimili sententia et fæces calicis, et absinthium, et fel draconum, aliaque hujusmodi amaritudine et acerbitate præcipua reponuntur. Sic minatur apud Jeremiam Deus, cum de miserrima calamitate et funesto exitio loqueretur cap. xxiii, 15 : « Cibabo eos absinthio, et potabo eos felle. » Quin et in sacris oraculis ipsa nequitia vocatur *absinthium*, quod amaritudine sua miserum animum vexet et conficiat. Rex sapiens in *Prov. v, 4*, ait mella esse in ore meretricis ad maleficium titillantis ; « novissima autem illius amara quasi absinthium, » quod ad culpam referendum esse vult Lyranus. Prodit autem Origenes adeo amarum esse absinthium, ut si forte in mel injiciatur, amaritudine sua vincat mellis suavitatem et dulcedinem illam omnem corrumpat. Quod rem nostram mirifice illustrare potest : nam libido voluptatis licet habere aliquid mellis videatur, tamen subito migrat in absinthium, in eam videlicet amaritudinem, qua vix major cogitari ulla potest, quæque omnem delectationis sensum obtundat. Sed in illo Proverbii loco Septuaginta pro absinthio fel habent, quod, uti diximus, est aliud symbolum divinitus excogitatum ad peccati molestiam intelligendam. Sic Moyses *Deuter. xxxii, 32*, flagitium et scelus *fel draconum* appellat, sicut hoc loco Sopher *fel aspidum* vocat; cur autem fel aspidum vel draconum? perite et maxime apposite ad rem explicandam, nam in quovis animante fel amaritudinem tantam habet, ut a canibus non attingatur, ut auctor est Plinius lib. XI, cap. xxxvii. Qui etiam in felle nigro insaniæ homini causam esse putat; in dracone autem et aspide non modo fel amarum est, verum etiam cum veneno pestilenti conjunctum, ut vim peccati videamus et expertem esse voluptatis et insaniæ mortisque opificem.

Fel aspidum et draconum venenosum et mortiferum. Hanc opinor ob causam S. Petrus apostolorum princeps Simonem arguens, pecuniam pro divinis donis scelerata pactione deferentem, inter alia sic monuit *Actor. viii, 23* : « In felle amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse, » quod arcanum sublimis theologi dictum exceptum honorifice ab Ecclesia, et a doctis viris qui sacras litteras interpretantur variæ expositum fuit. Mihi videtur voluisse dicere Simonem Magum totum animo et corpore impuratum, amarissimo veluti felle oblitum et contaminatum esse, laqueis mali dæmonis undique obligatum, criminibusque opus pressum teneri, nihil habere suavitatis, quam dicitur *spiritus solet piis animis infundere; denique veluti quoddam esse monstrum e draconio*

felle compositum et concretum, ut conquisitis citque magno studio verbis D. Petrus usus videatur ad amaritudine. impuri hominis statum ante oculos subjiciendum. Nec sine ratione *fel* nominavit, ut hominem fanaticum et superbum S. Spiritui inimicum et perdulem effingeret, cuius dona impio mercimonia comparare studuit : nam Spiritus quidem Sanctus columba specie pingi et formari solet ; quæ columba felle carens, et tota amabilis et divina est, et sine pretio in naturam omnem benefica. Ille igitur felle amaritudinis plenus gigantum more cum illa bonitate incredibili vecordia pugnavit, quod Apostolus illi voluit objicere. Sed quoniam divinus Amanuensis Lucas græco stylo est usus, alium quemdam sententiae illius sensum verba suggerunt; neque enim, si hærere dictioni velimus, dixit : « Video te in felle amaritudinis, sed εἰς χελώνην πίκριας, in fel acerbitatis, » qua picturata oratione et sacris veluti emblematis distincta Simoni Mago D. Petrus exitium omni acerbitate horribile sævumque denuntiat, ubi notandus est iste loquendi modus εἰς χελώνην πίκριας, in fel, vel ad fel acerbitatis, quemadmodum in diris et imprecationibus veteres aiebant Græci εἰς κόρακας, ad corvos; εἰς παχαίαν, ad beatam; εἰς ὄδωρον, in fluentem; εἰς ὄλεθρον, in malam rem. Te, inquit, felli acerbitatis jam devotum prævideo; Satanæ vinculis irretitus et iniquitate obligatus divino furori objiceris; abis cum tua pecunia in perditionem; horrificum et crudele fulmen in tuum caput imminet: fel draconum in sempiternum tempus, et divinæ iracundiæ sævus calix tuæ perditæ et ambitionisæ voluntati a justissimo Deo reservatur.

Eodem ergo sensu Sopher cum perniciem illius adumbrat, qui divinorum judiciorum immemor se in omne genus voluptatis ingurgitavit, et cum illo ex Evangelio *Luc. xvi, 22*, epulone delicatissime et sumptuosissime brevis ævicursum peregit: « Panis, inquit, ejus vertetur in fel aspidum, » sempiternum per hoc exitium designans. Quo loco in primis peccatum pani confertur; deinde describitur impius, qui sceleribus suis delectatur, et præ jucunditate, quam sentit, comparatur homini comedenti rem aliquam suavissimam, quam solet antequam deglutiat in ore versare, volvere atque revolvere; sed tandem peccatum ei vertitur in fel aspidum, id est exitium amarissimum, cum apud inferos sempiternis afficiatur cruciatiibus. De eodem pane sermo est Salomoni cum ait *Prov. xx, 17* : « Suavis est homini panis mendacii: et postea implebitur os ejus calculo, » seu, ut alii vertunt, arena, ubi repleri os calculo significat id quod initio molle visum verti postea in duritatem, et quod mel primoribus labris in ventriculo fel fieri : nempe mendaces gravissime a Deo, a propria conscientia, a periculis consequentibus cruciari. Quod etiam verum est de omni peccato et illicita usurpatione, juxta illud :

Nocet empta dolore voluptas.

Peccatum insitum in felly omnia quæ contingit contamnat infa-

Panis mendacii initio dulcis, sed in fine instar lapi- dis induc- gravat comedem- tem.

Significatur igitur opes mendaciis et fraudibus quæsitas, quamvis initio gratæ videantur, postea tamen cum possidentur insuaves solere esse et noxias, veluti si panis, quo aliquis vesceretur, permixtos haberet lapillos et arenulas. Id quod potest in universum peccato accommodari, quod admixtos habet lapillos quibus dentes franguntur, vel propter conscientiæ aculeos, vel propter plurimorum malorum, quæ consequi solent, asperitatem; vel denique quia tandem a Deo apud inferos acerrime punietur.

Vers. 15. 15. DIVITIAS QUAS DEVORAVIT EVOMET, ET DE VEN-

TRE ILLIUS EXTRAHET EAS DEUS. — Eamdem sententiam amplificat, et nova loquendi forma magis explicat dolorem indicens injustæ voluptati; neque enim hic aliud agit Sophar quam docere, impiorum audaciam et vim injustam non abituram impune. Expende vim illius verbi *devoravit*, quo communiter Scripturæ sacræ utuntur ad affectum grandem exprimendum, quo avari rapiunt et concludunt divitias quas acquirunt; metaphora sumpta a guloso. Videbis hominem gulosum, cuius Deus venter est, qui hinc inde cibos conquirit, et illos devorans, in stomachum magna cum voluptate trajicit; atque ita illum replet, ut non valens tot tantaque digerere, imo nec sustinere, post brevem dormitionem, cui se tradiderat, expergefactus, torsionibus afflictus, incipit omnia evomere majori cum dolore quam fuerat voluptas in deglutiendo; et sudans præ anxietate per varias, quas coactus facit, eruptiones, totum quo se ingurgitaverat, et quod ventre concluserat, evomit et eructat. Talis est dives avarus, qui divitiis tanquam Deo affectus nihil magis curæ habet, quam eas congregare, implere saccos, arcas, horrea, cellaria: devorat viduas, pupillos: venit subito insperata mors, cuius angustiis expergefactus et afflictus incipit cum luctu et dolore omnia evomere, quæ cum voluptate congregaverat; variisque legatis in filios, consanguineos, famulos, ecclesias, xenodochia, quasi quibusdam eruptionibus, omnia evomit, et vacuus omnibus remanet, nihil sibi nisi anxietatem retinens, quod secum ferre possit. Vere ergo divitias, quas devoraverat, evomet: quod cum violentia labore que et cruciatu pectoris, imo totius corporis ut plurimum contingit: graviusque dolebit prædator, cum se viderit alienis, quæ rapuit, bonis privari, quam doluit pauperculus, quem spoliavit.

Quare hunc locum sic interpretatur S. Hieronymus: « Quod inique et violenter rapuit et invasisit, merito ei Deus poenas illatis criminibus ejus reddidit; et ita extorquebitur ab iniquo quod injuste abstulerit. » Luculentius hoc idem exponit S. Thomas ad eundem locum: « Divitias quas rapaciter acquisivit cum abominatione perdet, et divino judicio per quamdam violentiam ei afferentur. » Evomet, inquit, divitias tanquam cibum male digestum: « ut enim (adjungit S. Thomas) cibus comestus, si digeri non potest, per vomi-

Divitias
male par-
te male
dilabun-
tur.

Raptor
rapta
violenter
perdit.

tum extra ejicitur cum abominatione et dolore; ita quandoque peccatores bona temporalia, quæ in hoc mundo male acquirunt, quasi indigesta divino judicio cum dolore amittunt. » Videas interdum alicujus divitis domum velut regium æarium et opibus et pretiosa supellectili opulentam paulatim deinde minui, evacuari, et demum exinaniri. Forte aliena bona injuste rapta asservabat.

ET DE VENTRE ILLIUS EXTRAHET EAS DEUS. — Septuaginta vertunt, ἐξ ἀντοῦ, *de domo ejus*: domi enim tanquam in ventriculo reconditæ asserva-

Prædonis
domus
vorax et
inexpli-
bilis.

bantur; est quidem hujusmodi prædonis domus velut stomachus insatiabili quadam voracitate opes alienas deglutiens: verbum enim *devoravit* hebraice בָּלָגְה significat *inxplicabiliter vorare*. Philippus intelligit *cor*, quod nimirum affectus et amor in rapinis sit; et cum aquæ furtivæ dulciores sint, ut male proposuit, sed turpiter experta est adultera illa in Prov. ix, 17, plane dulcius amant isti quæ rapuerant, quasi magno suo labore ac periculo comparata: idcirco gravius dolebunt amittere quæ dulcio affectu amabant et possidebant. Quo in sensu præsentem locum ita Philippus interpretatur: « In ventre, id est in corde suo, pro iniquitatibus suis amaros dolores, acerbos et nimios conscientia torquentे patietur; et quod per violentiam rapuit, et cupiditatis studio devoravit, extorquebitur ab iniquo: » sic ille. Adeo contestata hæc veritas est, ut propterea serio et graviter admoneat S. Gregorius Nazianzenus Orat. 9 ne ex aliorum egestate opes nostras comparare sustineamus: « Absit, inquit, ut tam longe a divina æquitate recedamus, nec divitias nostras cum aliorum lacrymis misceamus, a quibus tanquam a rubigine et tinea consumentur, aut, ut Scripturæ verbo utar, evomentur: » hæc ille. Præstringit maxime potentium ac divitum tyrannicam impietatem, qui vel diripiunt pauperum bona, vel saltem cum miserorum utan- tur ministerio, debitam mercedem nequaquam pauperculis redditum, nec illorum sudoribus indolent, nec precibus inflectuntur, nec lacrymis permoventur. Horum igitur bona luctu miserorum madentia diu non possunt salva et integra permanere: est enim furtum rubigo, est tinea, quæ bona istorum tyrannorum, quibus adhærent, funditus exesa disperdet; est plane venenum, quo hausto vel qui ebit emorietur, vel saltem reliqui etiam salubriores cibi simul a stomacho prægravato evomentur. Huc spectat illud prophetæ Habacuc cap. ii, 26: « Vomitus ignominiae super gloriam, » quia nimirum major poena in tali vomitu quam voluptas in congregatione; describit autem cujusdam tyranni divitis divitias sine termino congregantis et concupiscentis miserabilem statum dicens *ibid.* vers. 6: « Væ ei qui multiplicat sua, usquequo et aggravat contra se densum lumen? » Loquitur Prophetæ ad litteram de Nabuchodonosor, qui non contentus suis, ad alienas civitates, provincias et divitias rapiendas se con-

Male ac-
quisita
consu-
muntur.

verlit; sed hoc etiam de quovis avaro divite dictum patet ex doctrina S. Ambrosii, qui compluribus locis de quovis avaro censet apte dici, quod congreget non sua, ex eo quod dives sit oeconomicus potius quam dominus divitiarum, ut cui Deus divitias non tam dederit, quam commiserit in pauperes distribuendas. Ideoque multis rationibus ostendit pauperum esse divitias, quas ipse recondit et congregat, et illam saepe repetit sententiam: « Esurientium panis est, quem tu detines; nudorum indumentum est, quod tu recludis; miserorum redemptio est et absolutio pecunia, quam tu in terram defodis. Tot te ergo scias invadere bona, quot possis praestare quod velis: » ita D. Ambrosius Serm. 81; quae iisdem fere verbis S. Basilius serm. 6 ad ditesc. ad finem dixerat; similia quoque docet S. Chrysostomus hom. 34 ad popul.

Habacuc igitur supra citatus non sine grandi et occulto mysterio opes nominat *densem lutum*; quod arcanum pii prophetæ belle Remigius in hunc modum illuminat: « Opes sunt densum lumen, quia sinceritatem mentis confundunt, et gravissimo pondere iniquitatis mentem premunt. » Duo grandia notat incommoda, lumen inficit, et quia densum premit, sic opes, quæ fere semper cum peccato conjunctæ, animum commaculant et gravant. Diserte S. Gregorius lib. III *Pastor*. cap. XXI: « Avarum inquit contra se densum lumen aggravare, et terrena lucra cum pondere peccati cumulare; » hinc Chaldaeus pro *denso luto* verlit *gravitatem peccatorum*. Pingit ergo divina mentis inflammatione Vates opulentum ut tardam et languidam pecudem, quæ se luto denso et aggesto conspurcat et mole premat, sic ut olida cœlo Deoque sit, et putidam cæcamque mentem nequeat attollere. Cæcant enim vehementer opes, et infuscent lumen rationis; unde Syrus pro *denso luto* considerate vertit *nubem luti*: haud sane major e luto vili et finito vapor exsistit quam ex opibus sordidarum affectionum et scelerum nubes exhalant, quibus involuta mens et oppressa in summa cœlestium rerum caligine et ignoratione versatur. Septuaginta interpretes aliam quamdam imaginem nobis exhibent, et quidem opinione mea luculentam ad eamdem rem intelligendam: hunc enim locum ita vertunt, ἐν τίνος καὶ βαρύνων τὸν κλοῖον ἀντοῦ στιξάρως, usquequo et aggravat torquem suam graviter? sic ut alludat Propheta ad Babyloniorum consuetudinem, de quibus eodem ipso capite meminerat, qui aureas sibi torques ad majestatem, pompam et honorem solebant imponere: sic avarus sibi opes ut insignes ad prædicationem phaleras moniliaque circumponit. Sed falleris, ait Vates, ore Dei fundens oraculum, quos torques putas aureos lumen sunt, nec tam illis ornaris quam oneraris; licet monilia nuncupes, vincula sunt mera, et funesti laquei, quibus cum terra foedissime indignissimeque ligaris, ut emergere vix queas et propitiando Nu-

Divites
non tam
domini
quam
dispensa-
tores di-
vitiarum
sint.

Opes
sunt
densum
lumen,
quod ani-
mam gra-
vat et
maneat.

Nubem
exhalant
sordida-
rum
affection-
num,
quibus
animus
obfusca-
tur.

mini assurgere. Et tamen in effatis prophetarum qui divinæ mentis sunt internuntii, minæ graves iis intentantur, qui in egerendo auro et condendo curam omnem vigiliasque reponunt, et in fæcibus avaritiae consenescunt: sic enim aperte Sophonias cap. I, 12: « Visitabo, inquit, super viros defixos in fæcibus suis: » quod *lutum* vocavit Habacuc, hic *fæces* dicit; quæ cum possint omne genus fœdæ voluptatis significare, qua tanquam luto atque fæcibus inquinari et conspurcari homines solent, de sordibus tamen avaritiae propriæ intelliguntur.

Chaldaeus verlit, *animadvertisam in viros qui summa tranquillitate fruuntur divitiis*; opes igitur vocat *fæces*, in quibus illi miserandi pecuniarum aucupes et appetentes futilium bonorum defixi harent, et summa, inquit, tranquillitate morantur; quæ tranquillitas non est conscientiae pax vel honestæ mentis quies, sed ingens animi stupor, quo sensum omnem cœlestium perdidunt, adeo ut *fæces* delicias reputent, atque in iis defigi pulchrum et beatum opinentur; unde quos noster Interpres dixit *viros defixos*, sacra lingua posuerat כְּפִירָה kopheim, hoc est *coagulatos*, congelatos, qui velut turpitudini callum obduxerint, atque in vitio et immensa illa cupiditate obdurati, toti prope e quotidiane malitiæ colluvione concreti sint et coagulati: qui status mihi videtur longe miserrimus, neque enim sic animo affecti vel oculos habent, quibus divina judicia et pestem ante oculos positam contueantur, et aures ad piorum hominum conciones intelligendas, vel percipienda monita quibus in viam revocentur. Æris crepus et nummorum sonantium dulcedo sapientum ipsiusque Dei vocem obtundit, ut sentiri nequeat, neque lumen honestatis ad medianam illam fæcem tam concretam solidamque potest pertingere. Quid igitur ait Sophonias? « Visitabo super viros defixos in fæcibus suis, » hoc est, puniam, animadvertisam, statuam exemplum in eos rebelles lumini, in choicos illos, scarabæos stercoribus involutos, in novos terræ filios, qui spreto Numine cœlum irrident bonaque divina, et incredibili vecordia illi sordes anteponunt; quo in loco etiam Vates haud dubiam eorum hominum calamitatem portendit: « Disperierunt omnes involuti argento: » pulcherrima est imago. Ut puelli delicatuli et regii, quos magnificus et splendidus cultus recreare solet, aureis vulgo et purpureis fasciis involvuntur, quibus gestiunt et efferuntur, et præ illis regna et imperia fastidiunt, sic divitum cor animumque involutum argento facit: in eo se ostentant puerili levitate, et verarum opum despiciencia et contemplatione insaniunt: illud si tollas, ut puelli plorant, et immanni dolore afficiuntur: præ illo nihil faciunt conscientiae bonæ fructum, decus virtutis, splendorem gratiæ, regnum cœlorum, bonorum omnium fontem Deum. Argento muniti et cataphracti nec vindicem Numinis manum reverentur, nec insolentem fortunæ ludum et commuta-

Opes
sunt fæ-
ces, qui-
bus avari
infigni-
tutur.

Miser et
detes-
tandus
avar-
rum
status

Divites
stulti,
qui præ
auro vir-
tutes des-
piciunt.

tionem timent, non dæmonum imminentem crudelitatem, non erebum, non mortem reformidant.

Divine hoc Salomon expressit in *Prov. xviii*, 11 : « Substantia divitii urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum. » Argenteum murum circumducit opulento, quo superbe glorietur, et se putet divinorum judiciorum tela posse retundere : nullum esse arietem censem tam horribilis calamitatis, qui validum hoc vallum aureasque turres concutiat; sed frustra : « Disperierunt omnes involuti argento; » cor illud omni metallo durius tabefactum est; sæva et inexorabilis mors argenteum murum effodit; aurea illa propugnacula divinæ justitiæ telo conciderunt.

*Cujus-damdivi-
tis de-
functi
cor post
mortem
in area
auri et
argenti
reperi-
tum.*

Cujus rei memorabile exemplum S. Antonius de Padua, mirificus plane vir, et divinis prodigiis nobilis, hominum oculis exhibuit; qui cum mortuum nescio quem, bonis quidem multis abundantem, sed avaritia notatum, funebri oratione prosequeretur; diviniori quodam afflatus et luce Numinis atque ardore instinctus : « Verum quid dicam, inquit, de corde atque intimo animo istius hominis, quem imperio Dei obsecuta mors vitae et mundo abstulit? Si Veritas, si Dei Filius clarissime asseruit, ubi noster sit thesaurus, ibi cor nostrum esse oportere, abite amici, et in thesauro, quem amplissimum reliquit, auro argentoque refertum et maxime opulentum, quid rei tandem sit investigate. » Ivere continuo ut vir sanctus monuerat, et inter nummos cor defuncti repererunt. Hic lubet exclamare et stupere : « Disperierunt omnes involuti argento. » Ille infelix nummis involutus, qui impotenti cupiditate opes siterat, qui cor et mentem in thesauris suis infoderat, qui lumina divertebat sua, ne justitiæ Solem videret impietatem et duritatem animi coarguentem, ita excors fuit et dementatus, ut etiam moriens cor suum mammonæ dicaret, quod eo novo et inaudito prodigo declarare Deus et generi humano inculcare voluit.

Enimvero dicet aliquis: Luculentæ illæ opes saltem restant, nec pereunt, decori familiæ, hæreditibus autem et ornamento et commodo futuræ, qui fructus e divitium opulentia potest videri optabilis. Audiamus eudem Sophoniam, cuius malo clara sapientia et prompta cœlo oratione quam leviori mea divinatione rem exponere : subdit enim cap. i, 13 : « Et erit fortitudo eorum in direptionem: » hebræa vox *ḥel*, quam interpres hic *fortitudinem* reddidit, non modo robur atque vires, sed etiam opes significat: itaque Pagninus *substantiam* dixit, et ita vertit in hunc locum, *erit substantia eorum in direptionem*. Quo eodem prope modo longe ante paraphrastes Chaldæus, *erunt divitiae eorum in spoliu*. O metuenda Numinis iudicia! ita plane est, sic fit, hoc evenire videmus, ut amplæ illæ et exaggeratæ opes, in quibus stulte et scelerate coacervandis cupidorum eorum cura et vigiliæ consumptæ sunt, brevissimo temporis intervallo pereant et dilapidentur. Aurum illud